
 

_____________________________________________________________________________________ 
Rua Santos Dumont, 2127 – Bairro Albatroz – Osório/RS – CEP 95.520-000 

(51) 3601.3504 – osorio.ifrs.edu.br – gabinete@osorio.ifrs.edu.br 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Osório 

Conselho de Campus – CONCAMPO 

 
 
 

Resolução nº 24, de 16 de setembro de 2021. 
 
 

  A Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na 4ª reunião ordinária deste Conselho, realizada em 16 de setembro de 2021, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
 

  Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2022, conforme documentos anexos. 
 
 
  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nessa data. 
 

 

 

 

 

 

FLÁVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO 
Presidente do CONCAMPO 

 



Plano de Ação IFRS 2022

CAMPUS OSORIO

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação:

Renovação dos computadores dos laboratórios de informática.

Responsável: Valor: 

EDER JOSE MORARI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

    - Não disponibilidade de recursos.

Tratamento de Risco: 

    - Independe da gestão.

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação:

Readequação de espaços físicos - A disponibilização de um espaço físico para a Incubadora

de Redes, Empreendimentos Solidários e Inovações no Serviço Público

Responsável: Valor: 

EDER JOSE MORARI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

    - Indisponibilidade orçamentária

Tratamento de Risco: 

    - Tentar-se captar recursos

Ação:

Fortalecimento do Núcleo de Estudos Afro Brasileiros e Indígenas (NEABI), assegurando recursos

financeiros para serem geridos pelo núcleo no desenvolvimento de ações de: (1) valorização da

cultura afro brasileira e indígena, (2) acolhimento de estudantes cotistas e (3) combate ao racismo dentro

da instituição

Responsável: Valor: Recurso: 

Página 1



ADRIANA SILVESTER QUADROS R$    12.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

    - Contingenciamento de recursos e falta dos mesmos

Tratamento de Risco: 

    - Tentar-se captar recursos	

Ação:

Aquisição de material bibliográfico para o curso de Licenciatura em Matemática

Responsável: Valor: 

RAFAELA FETZNER DREY R$         0,00

Ameaça à Execução: 

    - Falta de recursos

Tratamento de Risco: 

    - Buscar-se recursos orçamentários

Dimensão: PROCESSOS

P4 - APRIMORAR E FORTALECER  A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E A COMUNICAÇÃO

INSTITUCIONAL.

Ação:

Divulgação do Processo Seletivo em escolas da região

Responsável: Valor: 

LUCAS VAZ PIRES R$         0,00

Ameaça à Execução: 

    - Atividades remotas nas escolas que impossibilitem as visitas

Tratamento de Risco: 

    - Envio de materiais (físicos e digitais) para as escolas

Ação:

Divulgar nas mídias sociais os projetos de pesquisa, ensino e extensão, assim como a valorização

da produção acadêmica dos servidores.

Responsável: Valor: 

GABRIELA SILVA MOREL DE OLIVEIRA R$         0,00

Página 2



Ameaça à Execução: 

    - Falta de pessoal para atender as demandas.

Tratamento de Risco: 

    - Solicitar que os demandantes entreguem a notícia o mais processada possível.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,

AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação:

Revitalização de espaços - Implantação do projeto de arborização do campus Osório com

plantio de espécies arbóreas e ornamentais, bancos e pergolados

Responsável: Valor: 

EDER JOSE MORARI R$         0,00

Ameaça à Execução: 

    - Não participação da comunidade e a falta de orçamento específico para as melhorias

Tratamento de Risco: 

    - Incentivar que os servidores e alunos participem do processo.

Página 3



Contratar empresa especializada para prestação de serviços de 

Vigilância Eletrônica R$ 70.000,00

33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 70.000,00

Garantir os suprimentos necessários para os laboratórios (materiais, 

insumos, filamento e reagentes) R$ 8.000,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 8.000,00

Garantir suprimentos necessários para as aulas de Panificação R$ 15.000,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.000,00

GLP laboratório de panificação R$ 2.000,00

33903004 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$ 2.000,00

IPVA R$ 20,00

33914710 TAXAS R$ 20,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (ÁGUA/ESGOTO) R$ 48.000,00

33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$ 48.000,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS ( Certificado Digital) R$ 2.000,00

33904023 EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 2.000,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Contratação de 

estagiários) R$ 24.800,88

33903607 ESTAGIARIOS R$ 24.800,88

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Contratação de 

serviços terceirizados em caráter emergenciais) R$ 8.000,00

33903996 OUTROS SERV.DE TERCEIROS PJ- PAGTO ANTECIPADO R$ 8.000,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Copeiragem) R$ 75.409,92

33903946 SERVICOS DOMESTICOS R$ 75.409,92

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Copiadoras) R$ 67.000,00

33903912 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 67.000,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Correios) R$ 6.000,00

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 6.000,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (ENERGIA ELÉTRICA) R$ 240.000,00

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 240.000,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Manutenção 

corretiva e preventiva do CPD) R$ 8.500,00

33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$ 8.500,00

CAMPUS OSORIO

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2022

Funcionamento - OPERACIONAL



Manter contratos de serviços terceirizados – manutenção da frota de 

veículos do IFRS e de aquisição de combustíveis R$ 19.915,37

33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$ 19.915,37

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Manutenção e 

conservação das instalações)(material) R$ 80.000,00

33903024 MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES R$ 80.000,00

Manter contratos de serviços terceirizados - Seguro dos Alunos R$ 10.000,00

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 10.000,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Serviços de 

outsourcing - almoxarifado virtual ) R$ 45.000,00

33903984 INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - SAFEM R$ 45.000,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS – LIMPEZA) R$ 268.638,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 268.638,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS – SEGURANÇA) R$ 215.000,00

33903977 VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO R$ 215.000,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Téc. em LIBRAS) R$ 88.000,00

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 88.000,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (Telecomunicação) R$ 13.000,00

33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 13.000,00

MANTER CONTRATOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (veículos) R$ 2.000,00

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 2.000,00

Manter o Programa de auxílio à Apresentação de Trabalhos de Extensão 

em Eventos - discentes, conforme Instrução Normativa PROEX 08/2015 R$ 10.000,00

33901896 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES - PGTO ANTEC. R$ 10.000,00

Manter o Programa de auxílio à Apresentação de Trabalhos de Extensão 

em Eventos - servidores efetivos, conforme Instrução Normativa PROEX 

08/2015 R$ 10.000,00

33902002 AUXILIO AAS ATIVIDADES AUXILIARES DE PESQUISA R$ 10.000,00

Manter o Programa de auxílio à Apresentação de Trabalhos em Eventos 

Científicos e de Inovação - discentes, conforme Instrução Normativa 

PROPPI 02/2017 R$ 10.000,00



33901896 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES - PGTO ANTEC. R$ 10.000,00

Manter o Programa de auxílio à Apresentação de Trabalhos em Eventos 

Científicos e de Inovação - servidores efetivos, conforme Instrução 

Normativa PROPPI 01/2017 R$ 10.000,00

33902002 AUXILIO AAS ATIVIDADES AUXILIARES DE PESQUISA R$ 10.000,00

Manter o Programa de Monitoria Acadêmica R$ 0,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 0,00

Material de TIC R$ 10.000,00

33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 10.000,00

Provisionar recursos para ressarcimento de viagens terrestres R$ 1.000,00

33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$ 1.000,00

Publicação legal (EBC) R$ 600,00

33913990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$ 600,00

Realizar a manutenção e conservação das instalações (serviço) - contrato 

manutenção R$ 61.239,09

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 61.239,09

Treinamento de Brigadista de Incêndios e Extintores R$ 8.000,00

33903707 SERVICOS DE BRIGADA DE INCENDIO. R$ 8.000,00

Viabilizar a participação de alunos em eventos, viagens técnicas e 

atividades acadêmicas de ensino pesquisa e extensão R$ 5.000,00

33903303 LOCACAO DE MEIOS DE TRANSPORTE R$ 5.000,00

Viabilizar a participação de colaboradores eventuais em eventos, 

seminários,aulas inaugurais R$ 2.000,00

33903602 DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAIS R$ 2.000,00

Viabilizar a participação de servidores em reuniões, convocações e 

missão à serviço R$ 15.000,00

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 15.000,00

Viabilizar e qualificar a distribuição da merenda escolar R$ 100.000,00

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$ 100.000,00

R$ 1.559.123,26

Ampliar oferta de bolsas de Auxílio Institucional à Produção Científica 

e/ou Tecnológica - AIPCT - (1% conforme Resolução CONSUP 113/2017) R$ 17.210,89

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 17.210,89

Ampliar o Programa de Apoio Institucional a Extensão - PIBEX - (1,5%, 

conforme Resolução CONSUP 95/2017) R$ 25.816,34

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 25.816,34

Total Funcionamento - OPERACIONAL

Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação)



Ampliar o Programa de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica - 

PROBICT - (1,5%, conforme Resolução CONSUP 113/2017) R$ 26.000,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 26.000,00

Ampliar o Programa Institucional de Bolsas de Ensino - PIBEN - (1,5%, 

conforme Resolução CONSUP 22/2015) R$ 25.816,34

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 25.816,34

Ampliar o Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PAIEX - (1%, 

conforme Resolução CONSUP 18/2015) R$ 17.210,89

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 17.210,89

Atendimento da Política de Cultura e Artes - Resolução Nº 033, de 06 de 

agosto de 2020. R$ 3.442,18

33900000 APLICACOES DIRETAS R$ 3.442,18

Atendimento da Política de Educação Física, Esporte e Lazer - Resolução 

nº 095, de 22 de outubro de 2019. R$ 3.442,18

33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$ 3.442,18

PROMOVER CAPACITAÇÕES GERAIS E ESPECIFICAS DOS SERVIDORES 

(2,5%) R$ 43.027,23

33900000 APLICACOES DIRETAS R$ 31.027,23

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$ 12.000,00

R$ 161.966,05

R$ 1.721.089,31

Aquisição de acervo bibliográfico R$ 0,00

44905218 COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS R$ 0,00

R$ 0,00

ORÇAMENTO

O2 AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO R$ 12.000,00

Fortalecimento do Núcleo de Estudos Afro Brasileiros e Indígenas (NEABI), 

assegurando recursos financeiros para serem geridos pelo núcleo no 

desenvolvimento de ações de: (1) valorização da cultura afro brasileira e 

indígena, (2) acolhimento de estudantes cotistas e (3) combate ao racismo 

dentro da instituição R$ 12.000,00

R$ 12.000,00

R$ 12.000,00

R$ 1.733.089,31

Total Programação Extra Orçamentária

Total Geral

Total Programação Orçamentária

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2022

Investimento

Total Investimento

Plano Ação - ESTRATÉGICO

Total Plano Ação - ESTRATÉGICO

Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação)


